
1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                      
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat între Consiliul 
Județean Olt, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Olt-Eco și 
Administrația Fondului pentru Mediu 

 
 

 
        Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.12753/08.12.2020 al Președintelui Consiliului 
Județean Olt; 

- Raportul nr.12756/08.12.2020 al Arhitectului Șef al județului - Serviciul 
UIP, Programe și Strategii de Mediu; 

- Avizul nr.13085/15.12.2020 al Comisiei pentru Administrație Publică, 
Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații 
cu Cetățenii; 

- Avizul nr.13131/16.12.2020 al Comisiei pentru Studii Economico - 
Sociale, Buget-Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului 
Public și Privat 

- Avizul nr.13141/16.12.2020 al Comisiei pentru Organizarea și 
Dezvoltarea Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția 
Mediului, Conservarea Monumentelor Istorice și de Arhitectură;    

- Adresa Ministerului Fondurilor Europene nr. 4320/IMB/20.11.2020, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 12183/23.11.2020; 

-  Adresa Consiliului Județean Olt nr. 12183/26.11.2020 către Ministerul 
Fondurilor Europene și Administrația Fondului pentru Mediu;  
       -  Ghidul de finanțare al Programului Operațional Infrastructură Mare  
2014-2020, Axa prioritară 3. Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiții de 
management eficient al resurselor Prioritatea de investiție 3.1. Reducerea 
numărului depozitelor neconforme și creșterea gradului de pregătire pentru 
reciclare a deșeurilor în România, apel de proiecte POIM/870/3/1/Reducerea 
numărului depozitelor neconforme și creșterea gradului de pregătire pentru 
reciclare a deșeurilor în România, 
 
 
   



2 

 

     
 

      În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a), art. 182 alin. 
(1) și (4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit. f) și art.196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 
   
                 CONSILIUL JUDEŢEAN OLT  adoptă prezenta hotărâre. 
 
  Art.1. Se aprobă încheierea unui Acord de parteneriat între Județul Olt 
prin Consiliul Județean Olt, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Olt-Eco 
și Administrația Fondului pentru Mediu, în vederea obținerii finanțării și 
implementării proiectului ”Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și a 
documentațiilor de atribuire pentru proiectul ”Extindere/consolidare Sistem 
Integrat de Management al Deșeurilor în județul Olt”, în forma prevăzută în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Se împuternicește domnul Marius OPRESCU, Președintele 
Consiliului Județean Olt, să semneze Acordul de parteneriat prevăzut la art.1.   

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Administrației Fondului pentru 
Mediu, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Olt-Eco, Arhitectului Șef al 
Județului și Serviciului Unitatea de Implementare a Proiectelor, Programe și 
Strategii de Mediu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Olt, în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt, 
precum și Instituției Prefectului–Județul Olt.  
 

 
 

                                                  PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
                                      

                 
 
CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                                                        

                                                     Secretar General al Județului                     
                                                    Marinela – Elena ILIE 

 
 

 
 

SLATINA, 17.12.2020 
Nr.184 

  AS/AVS/2ex. 

 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 de voturi “pentru” și 1   
“neparticipare” la vot. 

 


